



CITTA' DI LECCE
Collegio dei Revisori dei Conti

Verbale n. 154/2025

L'anno 2025 il giorno 21 del mese di novembre, il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Lecce nominato con Delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 17/02/2025 immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134 comma 4, D. Lgs 267/2000, nelle persone di: dott. Silvano Macculi, Presidente, dott.ssa Laura Ratano e dott.ssa Immacolata Fornaro, componenti, si è riunito per esprimere parere sulla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 246 del 18/11/2025, avente ad oggetto: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027, (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). I.E."

Il Collegio dei Revisori,

Vista la proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 246 del 18/11/2025, avente ad oggetto: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027, (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). I.E.

Visto, che:

- con nota prot. 177053/2025 del 06/10/2025, il Dirigente del Servizio Economico e Finanziario, Partecipate, ha chiesto a tutti i settori di comunicare, entro il 30 ottobre 2025, le previsioni aggiornate rispetto al corrente esercizio, nonché, per gli esercizi finanziari 2026 e 2027, anche al fine del monitoraggio complessivo degli equilibri di bilancio, segnalando eventuali necessità di spesa e/o variazioni compensative di competenza del Consiglio Comunale;
- con le seguenti note protocollate, i dirigenti responsabili dei relativi Settori hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza, la predetta nota prot. 177053/2025, che qui di seguito sinteticamente si riportano:
 1. note prot. 193581/2025 del 28/10/2025, prot 194260/2025 e prot 199367/2025, rispettivamente, del 29/10/2025 e del 5/11/2025, cdr 01 Risorse umane, Attività economiche e produttive, Agricoltura, con le quali sono state richieste per il 2025, in ordine di data:
 - a. variazioni per complessivi € 10.000,00, in spesa, per la copertura dei costi relativi ai premi assicurativi derivanti dall'utilizzo del MUST;
 - b. una serie di variazioni compensative fra capitoli di spesa di parte corrente per complessivi euro 38.000,00;
 - c. lo stanziamento in bilancio dell'importo di euro 4.617,79, di parte corrente, per le attività connesse alla gestione del DUC (distretti urbani commercio);
 2. nota prot. 202130/2025 del 10/11/2025, del settore Programmazione strategica comunitaria, coordinamento PNRR, con la quale è stato richiesto:
 - a. in merito al progetto di assunzione di n.7 funzionari a tempo indeterminato a valere sul programma capacità per la coesione (CAPCOE), di variare, sia in entrata che in spesa, gli

- stanziamenti di previsione dal 2025 al 2027, alla luce della riparametrizzazione dei costi proposta dal soggetto finanziatore “Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud”;
- b. relativamente al progetto You-Transition, sul pluriennale 2025/2027, variazioni compensative di spesa nell’ambito dei capitoli di progetto;
 - c. relativamente al progetto “Iniziativa professionisti al Sud” (profili senior e junior), di trasferire la competenza dei capitoli di entrata e di spesa in capo al CDR 6;
3. nota prot. 193462/2025 del 28/10/2025, del settore Ambiente, igiene, sanità, parchi e verde pubblico, contenzioso, con la quale è stato richiesto:
- a. di stanziare in bilancio ulteriori euro 44.000,00, per la gestione delle attività relative alle spese per risarcimento danni in via transattiva;
 - b. di disapplicare avanzo accantonato al fondo contenzioso, per complessivi euro 2.000.000,00, in quanto non più necessari per il riconoscimento di D.F.B. per l’anno 2025;
 - c. lo stanziamento in bilancio, in entrata ed in spesa, relativamente al 2026, del contributo regionale di euro 380.000,00, per il progetto denominato “POR PUGLIA 2021/2027 Interventi per la gestione dei rifiuti urbani – lavori di adeguamento e ampliamento del CCR comunale di viale Grassi”;
4. nota prot. 195365/2025 del 30/10/2025 del settore Urbanistica e Patrimonio, con la quale è stato richiesto, oltre ad una variazione compensativa tra capitoli di spesa di euro 1.500,00, lo stanziamento in bilancio di euro 500.000,00, in entrata ed in spesa, con l’istituzione di nuovi capitoli specifici per la gestione delle attività di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n°264 del 26/06/2025 avente ad oggetto: “Convenzione in merito all’attuazione delle misure compensative e di valorizzazione ambientale – approvazione schema di accordo”;
5. nota prot 195861/2025 del 31/10/2025 del settore Lavori Pubblici – edilizia scolastica – impianti sportivi – centro storico, con la quale è stato richiesto:
- a. una serie di variazioni compensative fra capitoli di spesa per euro 71.280,00;
 - b. di stanziare in bilancio, annualità 2025, l’importo di euro 285.000,00, quale adeguamento del canone per la gestione degli impianti termici ed elettrici a mezzo concessionario;
 - c. di stanziare in bilancio, annualità 2025, l’importo di euro 50.000,00, per la manutenzione della strada e dei marciapiedi dell’area urbana ex Caserma Massa (realizzazione di un parcheggio) e di euro 15.000,00, per l’affidamento di incarichi professionali per la realizzazione di investimenti;
 - d. lo stanziamento in bilancio, in entrata ed in spesa con la contestuale istituzione di nuovi capitoli, del contributo regionale di euro 20.000,00 per la realizzazione di due interventi denominati progetti “Orto Urbani”; i predetti progetti prevedono un cofinanziamento comunale di pari importo;
 - e. la rimodulazione dei progetti finanziati da altri enti e, più specificamente:
 - i. del progetto Giochi mediterraneo, con una variazione compensativa di spesa di euro 50.000,00;
 - ii. del progetto Rigenerazione Urbana 9.1 POR PUGLIA 2021/27, con l’adeguamento in entrata ed in spesa delle risorse assegnate per euro 100.000,00;
 - iii. per il progetto CIS HUB dell’intermodalità potenziamento area ex Foro Boario, lo spostamento delle previsioni di entrata e di spesa, per euro 10.000.000,00, dal 2025 al 2026;
 - f. l’inserimento di nuovi progetti etero-finanziati e, più precisamente:
 - i. relativamente alle economie di gara del progetto StradaPerStrada, finanziato dalla Regione Puglia e dalla stessa autorizzato il riutilizzo delle predette economie per complessivi euro 374.816,05, da destinare alla manutenzione delle strade comunali e relative pertinenze;
 - ii. l’immobile ex Istituto Garibaldi, di proprietà comunale, è oggetto di manifestazione di interesse dell’avviso del Ministero dell’istruzione. Il comune di Lecce, al momento, ha il compito di redigere il DIP tramite affidamento a professionista di un incarico di prestazione professionale per la realizzazione di investimenti, per euro 20.000,00, il cui importo sarà rimborsato da I.I.T.S. Presta – Columella (rimborso disposto dalla Regione Puglia con D.D. n°404/2025);
 - iii. lo stanziamento in bilancio, in entrata ed in spesa con la contestuale istituzione di nuovi capitoli, del contributo regionale di euro 200.000,00, per l’allestimento di aree attrezzate all’aperto presso piazza Modena;

- nota prot 197442/2025 del 03/11/2025, ad integrazione di quanto già richiesto con la predetta nota prot 195861/25 (cdr 6 lavori pubblici), di stanziamento in bilancio (2025) della somma complessiva di euro 161.170,59, per la escussione di polizze fideiussorie; a tal fine si è proceduto con la previsione in entrata del predetto importo di euro 161.170,59, e la conseguente previsione in spesa, su due distinti capitoli di nuova istituzione, così finanziati:
 - per euro 54.138,54, per la riscossione della polizza collegata all'intervento denominato "PNRR adeguamento sismico della scuola IV circolo "S. Castromediano" – Frigole via R. Almagià;
 - per euro 106.932,05, per la riscossione della polizza collegata all'intervento denominato "Adeguamento sismico dell'I.C.S. Ammirato Falcone scuola per l'infanzia", via Basilicata 2;
- 6. nota prot 195543/2025 del 30/10/2025 del settore Politiche Culturali, spettacolo, turismo, gare e appalti, con la quale è stato richiesto di:
 - a. aumentare le previsioni di entrata, quali trasferimenti ministeriali, per la fornitura di libri di testo, per euro 5.000,00, con il conseguente stanziamento in spesa del medesimo importo;
 - b. stanziare in bilancio un ulteriore importo di € 14.700,00, rispettivamente, per quote associative e per il pagamento diritti SIAE;
 - c. stanziare in bilancio un ulteriore importo di € 25.000,00, rispettivamente, per prestazioni di servizio e per il riconoscimento di contributi per finalità culturali;
- 7. nota prot. 196870/2025 del 03/11/2025 del Settore Welfare, Casa, Pari Opportunità, P.I., con la quale è stato richiesto di:
 - a. rimodulare le previsioni di entrata e, in conseguenza, le relative previsioni di spesa, come meglio di seguito esposto:
 - i. in aumento per euro 200.000,00, relativamente ai proventi per il servizio a domanda individuale – mensa –, per il maggior numero di utenti iscritti;
 - ii. in aumento per euro 6.300,00, quali contributi regionali per la formazione del personale socio educativo;
 - iii. in diminuzione per euro 260.000,00, rispetto alla previsione iniziale, in quanto la regione non ha previsto il finanziamento di due scuolabus elettrici nel Piano diritto allo studio 2025;
 - iv. in aumento per euro 1.446,63, quali contributi statali per la spesa relativa al contratto di servizio trasporto disabili;
 - v. in aumento per euro 30.000,00, quale trasferimento regionale per il rifinanziamento del progetto denominato Galattica;
 - vi. in aumento per euro 5.000,00, nell'ambito della convenzione con Croce Rossa Italiana per le presenze presso Masseria Ghermi, con lo stanziamento in spesa, del medesimo importo, su un capitolo di nuova istituzione per l'acquisto di arredi;
 - vii. in aumento per euro 80.000,00, quale trasferimento statale per il rimborso delle rette minori stranieri non accompagnati;
 - b. effettuare una serie di variazioni compensative di spesa per complessivi € 17.546,35, nell'ambito della gestione delle politiche di welfare, nonché, una ulteriore richiesta di variazione compensativa, sempre nell'ambito delle politiche del welfare, per complessivi euro 78.655,82, a copertura della ulteriore spesa necessaria al pagamento delle rette minori;
 - c. stanziare in bilancio su capitoli di nuova istituzione, in entrata ed in spesa, i seguenti ulteriori progetti etero-finanziati:
 - i. il progetto denominato "LAB 35", finanziato da ANCI per complessivi euro 248.000,00;
 - ii. il progetto denominato "SPRECHI ALIMENTARI E FARMACEUTICI", finanziato da trasferimenti regionali per complessivi euro 100.000,00;
- con successiva nota prot 199962/2025 del 06/11/2025, ad integrazione della precedente prot 196870/2025, è stato richiesto di:
 - a. finanziare in entrata ed in spesa, nell'ambito del piano diritto allo studio 2025, l'ulteriore importo complessivo di € 30.840,00;
- con successiva nota prot 203793/2025 del 11/11/2025, ad ulteriore integrazione della precedente prot 196870/2025, è stato richiesto di:
 - a. istituire un nuovo capitolo di entrata per il contributo statale relativo al Fondo speciale di equità livello dei servizi, con uno stanziamento, per il 2025, di euro 868.039,58; il predetto

- contributo, destinato al finanziamento degli obiettivi di servizio nel settore sociale, sarà poi oggetto di apposita rendicontazione della spesa sostenuta;
- b. istituire un nuovo capitolo di spesa per gli incentivi al personale interessato all'espletamento delle gare per l'affidamento in concessione degli Asili Nido, con uno stanziamento pari ad euro 200.000,00;
 - c. istituire un nuovo capitolo di spesa per la fornitura di mini autobus – navetta per il servizio taxi sociale, con uno stanziamento di euro 200.000,00;
 - d. istituire un nuovo capitolo di spesa per l'acquisizione di una licenza d'uso di un software, nell'ambito dell'intelligenza artificiale, con uno stanziamento di euro 50.000,00;
8. nota prot. 202257/2025 del 10/11/2025 del settore Servizi demografici, statistici e cimiteriali, AA.GG., Innovazione tecnologica, con la quale sono state richieste una serie di variazioni compensative tra voci di spesa per complessivi euro 118.205,10; inoltre, è stato richiesto di variare in aumento, per euro 12.000,00, le previsioni di entrata per i proventi dai matrimoni in strutture private, con il conseguente stanziamento in spesa di euro 3.500,00, quale quota di incentivi da riconoscere al personale interessato alla predetta iniziativa;
 9. nota prot 203889/2025 del 12/11/2025, del Settore Tributi e fiscalità locale, Piano sociale di Zona, con la quale è stato richiesto di prevedere in entrata l'ulteriore importo di euro 600.000,00, per la voce del Canone unico patrimoniale; di conseguenza, in spesa, è stato richiesto di prevedere un importo di euro 184.000,00, quale importo dovuto alla Dogre per gli aggi di riscossione;
 10. nota prot 193832/2025 del 28/10/2025, del Settore Tributi e fiscalità locale, Piano sociale di Zona, relativa al solo Ufficio di Piano, con la quale è stato richiesto di stanziare in bilancio, in entrata ed in spesa, i seguenti ulteriori progetti etero-finanziati:
 - a. per il fondo di assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, quale trasferimento ministeriale, per euro 47.458,92; nonché, nell'ambito della medesima iniziativa, quale quota di contributo a carico dei comuni dell'ambito, per euro 39.422,88;
 - b. per il fondo povertà estrema 2024 (comunicazione prot. gen. 128080/2025), quale trasferimento regionale, per euro 50.852,89;
 - c. per il progetto denominato Piano Regionale non Autosufficienza, finanziato con risorse FNA, per euro 165.805,66;
 - è stata inoltre richiesta una variazione compensativa tra capitoli di spesa per euro 230.000,00; nonché, di stanziare in spesa l'importo complessivo di euro 22.485,88, con applicazione di avanzo accantonato per passività potenziali;
 11. relativamente al Cdr 11 settore Polizia Locale – Protezione Civile, mobilità e viabilità, di cui alla nota prot 193599/2025 del 28/10/2025, non è stata evidenziata alcuna necessità di variazioni di bilancio.

Visto, inoltre che:

- d'ufficio sono state adeguate le previsioni di spesa di tutti i capitoli che interessano le voci stipendiali del personale dipendente ed i relativi capitoli per gli oneri riflessi ed irap;
- che vengono stanziati con la presente variazione anche ulteriori somme derivanti da contributi o entrate ad altro titolo cui corrispondono le relative spese vincolate o destinate;

Visto l'allegato A) nel quale vengono riportate le variazioni, classificate per titoli, nonché, per unità di voto del Consiglio Comunale (tipologia per l'entrata, programma per la spesa, articolato in titoli), ai sensi dell'articolo 164 comma 1 del TUEL;

Verificato che:

- permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del DLgs. n. 267/2000 (TUEL), come risulta dal prospetto finale (All. A);
- è rispettato il limite all'applicazione dell'avanzo negli enti in disavanzo, di cui alla legge di bilancio 2019 (L. 145/2018) ai commi 897 e 898;
- è accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, i cui pareri favorevoli sono stati resi dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Visto l'art. 36 del vigente regolamento di contabilità, secondo il quale nel mese di novembre il responsabile del servizio finanziario redige una relazione sul mantenimento degli equilibri nella gestione di competenza, e che qualora la stessa sia contestuale ad una variazione di bilancio, la delibera sostituisce detta relazione;

Viste le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

- di C.C. n. 42 del 13.03.2025, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025 – 2027, comprensiva del programma triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici, del programma triennale delle forniture e dei servizi e degli obiettivi delle società in house;
- di C.C. n. 43 del 13.03.2025, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 ai sensi dell'art. 151 del TUEL e dell'art. 10 D.Lgs. n. 118/2011 e successive variazioni;
- di C.C. n. 63 del 30/04/2025, ad oggetto “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 – ai sensi dell'articolo 227, d.Lgs. 267/2000, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un disavanzo di amministrazione pari ad € 40.071.716,63;
- di C.C. n. 99 del 21/07/2025, ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2025 – ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti i pareri del Dirigente del Servizio Economico-Finanziario, in linea tecnica e contabile, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa del bilancio di previsione variato, ai sensi dell'articolo 153, comma 4 del TUEL.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE alla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 246 del 18/11/2025, avente ad oggetto: “**VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027, (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). I.E.**”

Il Collegio dei Revisori

Dott. Silvano Macculi

Dott.ssa Laura Ratano

Dott.ssa Immacolata Fornaro